
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

1/2 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

U F F I C I O  D E L  S I N D A C O   

 

Ordinanza Numero 24 del 15/04/2020 

Prot. 3755 

Oggetto: PROROGA ORDINANZA SOSPENSIONE MERCATO AMBULANTE E COMMERCIO 

ITINERANTE. 

IL SINDACO 

(Autorità Sanitaria Locale) 

CONSIDERATO che nella Regione Sardegna sono stati individuati alcuni casi di positività al COVID-19; 

VISTI i DPCM 01/03/2020, 04/03/2020, 08-03-2020 e 22.3.2020, recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

VISTO il DPCM del 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020); 

VISTO il DPCM DEL 25 marzo 2020 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19. (20G00035) (GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020); 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna N.4 del 08/03/2020 avente per oggetto: 

“Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-2019 

nel territorio regionale della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna N. 5 del 09/03/2020 avente per oggetto 

Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-

2019nel territorio regionale della Sardegna (Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 

dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica); 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna N. 17 del 04/04/2020. ulteriori misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da covid-2019 nel territorio 

regionale della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna N. 19 del 13/04/2020 “Ulteriori misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da covid-2019 nel territorio 

regionale della Sardegna”; 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 che ha previsto la proroga 

fino al 3 maggio 2020 delle disposizioni precedenti; 



C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  

Tel. 0784/280.200–Fax 0784/280.206 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it 

2/2 

VISTA la propria ordinanza n. 17 del 12/03/20 e n. 21 del 06/04/2020 avente per oggetto “ordinanza 

sospensione mercato ambulante e commercio itinerante” 

RITENUTO di dover adottare ulteriori misure di natura precauzionale tese a prevenire una possibile 

potenziale trasmissione del virus; 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 

833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

ORDINA 

in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19 nell’ambito del territorio 

comunale: 

 La proroga della sospensione del mercato ambulante settimanale nelle giornate del mercoledì e 

sabato fino al 03/05/2020; 

 La proroga della sospensione di tutte le attività al commercio itinerante fino al 03/05/2020. 

DISPONE 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.oliena.nu.it; 

 di incaricare il Comando Polizia Locale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza; 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Nuoro; 

 Il Comando di Polizia Locale; 

 Comando Stazione Carabinieri di Oliena; 

 SUAP Comune di Oliena; 

AVVERTE 

le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 C.P. e con la sanzione 

amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, così come stabilito dall’art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al Presidente 

della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

IL SINDACO 

 Congiu Sebastiano Antioco 

 


